



گزینه های انتخابات ریاست جمهوری ترکیه چه کسانی هستند؟

اعلام برگزاری انتخابات زودهنگام مجلس و ریاست جمهوری از سوی دولت ترکیه موجب تحركات بیشتر احزاب سیاسی این کشور شد و احتمال نامزدی بعضی اشخاص سرشناس و همچنین ائتلاف آنها علیه حزب حاکم در راس اخبار رسانه های ترکیه قرار گرفته است.

به گزارش آران نیوز، انتخابات گزینه برتر و دارای شانس پیروزی و نیز ائتلاف های حزبی در فضای پرتنش سیاسی ترکیه به موضوعی چالشی در انتخاب نامزد نهایی احزاب برای انتخابات ریاست جمهوری پیش رو تبدیل شده است.

بولنت تزجان معاون رهبر حزب جمهوری خواه خلق ترکیه در گفت و گو با شبکه هالک تی.وی به موضوع نامزد ریاست جمهوری حزب متبوع خود و احتمال ائتلاف با حزب نیک پرداخت و اظهار کرد: هدف ما رسیدن به قدرت در ترکیه نیست بلکه تلاش می کنیم تا کشور بار دیگر به دموکراسی برگردد و با اقتدار رژیم تک نفره را پایین بکشیم. وی بیان کرد: گفت و گوهای ما با حزب نیک برای ائتلاف در انتخابات مجلس و ریاست جمهوری از مدت ها قبل آغاز شده و البته باید گفت که در انتخابات ریاست جمهوری، ائتلاف دو حزب در صورت کشیده شدن انتخابات به دور دوم جدی تر خواهد بود.

وی در پاسخ به سوال مجری برنامه در خصوص هدف انتقال 15 نماینده مجلس عضو حزب جمهوری خواه به حزب نیک تاکید کرد: حزب ما با فداکاری فقط راه حضور حزب نیک را در مبارزات دموکراتیک هموار و همه نقشه های حزب حاکم برای ممانعت از حضور مرال آکشنر رهبر حزب نیک در انتخابات را خنثی کرد. وی در خصوص نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری نیز گفت: ترجیح شخصی من نامزدی کمال قلیچدار اوغلو رهبر حزب در انتخابات ریاست جمهوری است اما برای مسجل شدن نامزد نهایی هنوز تصمیم گرفته نشده است.

اخباری در رسانه های ترکیه در خصوص احتمال نامزدی عبدالله گل رییس جمهوری سابق ترکیه از سوی حزب جمهوری خواه خلق منتشر شده اما جیحون ایرگیل نماینده بورسا در پارلمان ترکیه از حزب جمهوری خواه خلق ترکیه با رد تمام احتمالات و ادعاهای مطرح شده مبنی بر نامزدی عبدالله گل در انتخابات ریاست جمهوری به صورت مشترک از سوی حزب سعادت و حزب جمهوری خواه خلق ترکیه عنوان کرد: هیچ نیازی به بحث پیرامون این مساله وجود ندارد چرا که این موضوع برای ما و هواداران ما به هیچ عنوان مطرح نیست.

وی تاکید کرد: عبدالله گل سهم مستقیمی در بروز بی قانونی و بی عدالتی موجود در کشور داشته است و ما تنها چیزی که می توانیم به او بگوییم 'خدانگهدار' است. ادعای قوی تری مبنی بر نامزدی عبدالله گل از سوی حزب سعادت مطرح شده که با توجه به تحركات سیاسی رخ داده و دیدارهای دوجانبه می توان این ادعا را محتمل دانست به طوری که روزنامه سوزجو روز گذشته از دیدار دوجانبه احمد داوود اوغلو نخست وزیر سابق با عبدالله گل رییس جمهوری سابق ترکیه پشت درهای بسته خبر داد. 'حلمی تاشدمیر' از نزدیکان حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه در گفت و گو با شبکه تلویزیونی خبرتورک، احتمال نامزدی 'عبدالله گل' در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه از سوی حزب سعادت را بسیار زیاد توصیف کرد و گفت: حزب سعادت برای انتخابات ریاست جمهوری روی عبدالله گل تمرکز کرده است و در صورت نامزدی عبدالله گل، 50 نماینده حزب عدالت و توسعه از این حزب استعفا کرده و به حزب سعادت خواهند پیوست و فراکسیون خود را در پارلمان ترکیه تشکیل خواهند داد.

برخی اخبار مندرج در رسانه های ترکیه حاکی از مذاکرات پشت پرده برای اقناع مرال آکشنر مبنی بر انصراف از نامزدی انتخابات ریاست جمهوری است و در این بین نقش تمل کاراملا اوغلو رهبر حزب سعادت بسیار پررنگ به نظر می رسد به طوری که وی در یکی دو روز اخیر دیدارهای بسیار مهمی با عبدالله گل، قلیچدار اوغلو و مرال آکشنر برگزار کرده و تلاش دارد تا احزاب مخالف حزب حاکم را بر سر نامزدی عبدالله گل به ائتلاف برساند اما گفت و گوی تلفنی روز گذشته مرال آکشنر رهبر حزب نیک با شبکه فاکس تی.وی ترکیه حاکی از شکست تلاش رهبر حزب سعادت برای اقناع آکشنر است چرا که وی تاکید کرد: به دلیل حضور عبدالله گل در انتخابات ریاست جمهوری از نامزدی خود در این انتخابات انصراف نخواهم داد.

آکشنر اضافه کرد: تحت هیچ شرایطی و به خاطر هیچ شخصی از نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری انصراف نخواهم داد و با وجود اینکه فراکسیون حزب نیک را با 20 نماینده مجلس تشکیل داده ایم اما برای نامزدی در انتخابات از طریق جمع آوری 100 هزار امضاء اقدام خواهیم کرد و هر کسی به من بگوید که به خاطر عبدالله گل انصراف بده، هرگز این کار را نخواهم کرد.

وی تصریح کرد: هر حزبی برای انتخابات ریاست جمهوری با نامزد خود شرکت کند و حزب نیک فقط در انتخابات پارلمانی با حزب سعادت و حزب دموکرات ائتلاف خواهد کرد. بیغیت بولوت مشاور ارشد اردوغان در برنامه 'بررسی دقیق' شبکه تی.آر.تی در خصوص ائتلاف احزاب مخالف حزب حاکم اظهار کرد: اردوغان در حال مبارزه با امپریالیسم جهانی است و غرب برای بی ثباتی ترکیه قصد ساقط کردن اردوغان از قدرت را دارد و برای این کار از هیچ اقدامی دریغ نمی کند.

وی بیان کرد: احتمال نامزدی عبدالله گل و ائتلاف وی با احزاب مخالف حزب حاکم در صدر اخبار رسانه های غربی قرار گرفته و موجب خوشحالی آنها شده است که این امر نشان از فتنه ای است که امپریالیسم برای انتخابات پیش روی ترکیه در دست طراحی دارد تا شکاف را در میان حامیان رییس جمهوری عمیق تر کند.

وی تاکید کرد: خیلی شفاف و آشکار باید بگویم که در انتخابات آتی ریاست جمهوری، یک نامزد مورد حمایت انگلیس، یک نامزد مورد حمایت آلمان و یک نامزد مورد حمایت فتح الله گولن رهبر کودتاگران ترکیه رو در روی اردوغان قرار خواهند گرفت و بیش از این نیز توضیحی نمی دهم.

وی با متهم کردن احزاب مخالف حزب حاکم به آلت دست بودن قدرتهای خارجی تصریح کرد: آن قدرتی که صاحب گروه گولن است(آمریکا)، در واقع صاحب آن حزبی(حزب جمهوری خواه خلق ترکیه) است که بدون توجه به آرای مردم، 15 نماینده خود را به حزب نیک منتقل می کند.

بنا بر اعلام روزنامه خبر تورک، شورای مرکزی حزب دموکراتیک خلق ها(ح.د.پ) نیز روز گذشته در استانبول تشکیل جلسه داده و به بررسی انتخابات زودهنگام و برنامه های مبارزاتی حزب در ایام انتخابات پرداخت.

به نوشته این رسانه، در جلسه شورای مرکزی حزب دموکراتیک خلق های ترکیه نتایج تحقیقات صورت گرفته در مناطق اژه و مدیترانه ای مبنی بر ترجیح اکثریت مردم به نامزدی صلاح الدین دمیرتاش از سوی حزب دموکراتیک خلق ها در انتخابات ریاست جمهوری نیز تشریح شد.

خبر تورک تاکید کرد که حزب دموکراتیک خلق ها برای تعیین سرنوشت نامزدی صلاح الدین دمیرتاش برای انتخابات ریاست جمهوری ترکیه منتظر برگزاری دادگاه وی و نتیجه آن در اواخر آوریل سال جاری است.

به نوشته سایت خبری شبکه خبر، 7، سزایی تملی رهبر مشترک حزب دموکراتیک خلق ها(ح.د.پ) در جلسه گروهی نمایندگان مجلس حزب متبوع خود اظهار کرد: در انتخابات آتی ریاست جمهوری با نامزد خود حزب دموکراتیک خلق ها وارد کارزار انتخاباتی خواهیم شد.

آیهان بیلگن سخنگوی حزب دموکراتیک خلق ها(ح.د.پ) نیز در گفت و گو با اسکوپ تی.وی به موضوع ائتلاف با سایر احزاب پرداخت و اظهار کرد: به طور طبیعی حزب دموکراتیک خلق ها در مسیر سایر احزاب مخالف حزب حاکم یعنی دموکراسی گام بر می دارد اما با توجه به نگرش احزاب سعادت، جمهوری خواه خلق و نیک در خصوص بعضی

موارد سیاسی، احتمال ائتلاف ما با آنها در حال حاضر چه در انتخابات مجلس و چه انتخابات ریاست جمهوری ضعیف است ولی دیدارهای غیر رسمی برای حفاظت از انتخابات انجام می دهیم.

وی در خصوص احتمال نامزدی دمیرتاش برای انتخابات ریاست جمهوری از سوی حزب دموکراتیک خلق ها تاکید کرد که تکلیف این موضوع در چند روز آینده مشخص خواهد شد.

فوریه سال جاری اردوغان رئیس جمهوری و رهبر حزب عدالت و توسعه ترکیه از ائتلاف حزب متبوع خود با حزب حرکت ملی در انتخابات سال 2019 خبر داد و نام این همگرایی حزبی را 'ائتلاف جمهور' اعلام کرد.

در همین ارتباط روزنامه سوزجو در گزارشی نوشت: ائتلاف حزب حرکت ملی و حزب عدالت و توسعه در آستانه همه پرسی قانون اساسی ترکیه آغاز شد و بعد از چندین مذاکره دو جانبه میان رجب طیب اردوغان رهبر حزب عدالت و توسعه با دولت باغچه لی رهبر حزب حرکت ملی، ائتلاف این دو رهبر حزب به صورت رسمی برای انتخابات 2019 میلادی ترکیه نیز اعلام و نام 'ائتلاف جمهور' را به خود گرفت.

چندی قبل دولت باغچه لی رهبر حزب حرکت ملی در سخنانی تاکید کرد: نامزد انتخابات ریاست جمهوری نخواهد شد بلکه نامزد مورد حمایت آنها در انتخابات آتی رجب طیب اردوغان خواهد بود.

حزب عدالت و توسعه ترکیه نیز اعلام کرد که رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری کنونی ترکیه و رهبر حزب عدالت و توسعه نامزد این حزب برای انتخابات ریاست جمهوری دو ماه دیگر ترکیه است.

به گزارش ایرنا، رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه هفته گذشته پس از نشست مشترک با دولت باغچه لی رهبر حزب حرکت ملی ترکیه که پیشنهاد برگزاری انتخابات زودهنگام را در ترکیه داده بود، اعلام کرد که انتخابات ریاست جمهوری و مجلس این کشور 17 ماه پیش از موعد مقرر و در تاریخ 24 ژوئن سال جاری میلادی (3 تیرماه 1397) برگزار می شود.

بر اساس اصلاحیه تغییرات قانون اساسی ترکیه که در همه پرسی یکسال پیش به تایید مردم این کشور رسید، قرار بود که انتخابات بعدی ریاست جمهوری و مجلس در 3 نوامبر 2019 (12 آبان 1398) برگزار شود.

پیش از این رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری، بینالی یلدریم نخست وزیر، بکیر بوزداغ معاون نخست وزیر و سخنگوی دولت ترکیه بارها برگزاری زودهنگام انتخابات در این کشور را رد کرده بودند ولی با ارائه طرح اخیر مقامات این کشور اعلام کردند که انتخابات مجلس و ریاست جمهوری این کشور 17 ماه زودتر از موعد مقرر برگزار می شود.

برخی نظرسنجی های انجام که توسط رسانه های نزدیک دولت ترکیه منتشر شده، حزب حاکم در صورت برگزاری انتخابات زودهنگام 55 درصد شانس پیروزی دارد ولی نظرسنجی موسسات غیروابسته به حاکمیت نشان دهنده دو مرحله ای شدن انتخابات ریاست جمهوری ترکیه و شکست این حزب در انتخابات مجلس است.

سعدی گوون رئیس شورای عالی انتخابات ترکیه نیز سه شب پیش با انتشار اطلاعیه ای فهرست نهایی 10 حزب مجاز برای حضور در انتخابات زودهنگام این کشور را به شرح زیر اعلام کرد:

- 1 - حزب عدالت و توسعه (AK Parti)
- 2 - حزب ترکیه مستقل (BTP)
- 3 - حزب همبستگی (اتحاد) بزرگ (BBP)
- 4 - حزب جمهوری خواه خلق (CHP)
- 5 - حزب دموکرات (DP)
- 6 - حزب دموکراتیک خلق ها (HDP)
- 7 - حزب نیک (IP)
- 8 - حزب حرکت ملی (MHP)
- 9 - حزب سعادت
- 10 - حزب وطن

بر اساس تقویم انتخاباتی ترکیه، قرار است انتخابات محلی ترکیه نیز با هدف مشخص کردن شهرداران شهرهای 81 استان این کشور در 31 ماه مارس 2019 (11 فروردین 1398) برگزار شود.